Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	29.03.2018
	№
	805

	Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы городского округа КинельСамарской области «Противодействие коррупции в городском округе Кинель Самарской области на 2016-2018 годы» за 2017 год

В соответствии с постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 07.03.2014г. № 710 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа Кинель»
[bookmark: sub_1]ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет об исполнении муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Противодействие коррупции в городском округе Кинель Самарской области на 2016-2018 годы», утверждённой постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 22.09.2015 г. № 2996 (в редакции  от 17.05.2016 г. , за 2017 год согласно Приложению.
2. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации городского округа Кинель Самарской области (кинельгород.рф).

Глава городского округа					            	В.А.Чихирев
Рысаева 61751

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации городского округа Кинель
Самарской области
[bookmark: _GoBack]от _________ № _____

Отчет об исполнении муниципальной программы
городского округа Кинель Самарской области «Противодействие коррупции в городском округе Кинель Самарской области на 2016-2018 годы» за 2017 год

Муниципальная программа городского округа Кинель Самарской области «Противодействие коррупции в городском округе Кинель Самарской области на 2016-2018 годы» утверждена постановлением администрации городского округа Кинель  Самарской области от 22.09.2015 г. № 2996 (в редакции  от 17.05.2016 г.) (далее - Программа) в целях совершенствования системы противодействия коррупции в городском округе Кинель Самарской области.
Финансирование Программы не предусматривает использование бюджетных средств.
В 2017 году в рамках реализации Программы:
 Администрацией городского округа Кинель Самарской области во исполнение  Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов администрации городского округа Кинель  Самарской области, утвержденного постановлением администрации городского округа от   31.05.2016  года № 1809,  в отчетном периоде проведена антикоррупционная экспертиза  по 248 проектам постановлений администрации городского округа Кинель Самарской области, по 243 – постановлениям администрации городского округа Кинель Самарской области.
Администрацией городского округа Кинель Самарской области во исполнение  Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Главы городского округа Кинель  Самарской области, утвержденного постановлением Главы городского округа Кинель  Самарской области от   17.08.2017  года № 22,  в отчетном периоде проведена антикоррупционная экспертиза  по 3 проектам постановлений Главы городского округа Кинель Самарской области, по 3 – постановлениям Главы городского округа Кинель Самарской области.
Думой городского округа Кинель Самарской области в  соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Думы городского округа Кинель Самарской области, утвержденным решением Думы городского округа Кинель Самарской области от 17.11.2009г. № 719, в 2017 г. проведена  антикоррупционная экспертиза по 45 решений Думы городского округа и по 46 проектам решений Думы городского округа.
За 2017 год Кинельской межрайонной прокуратурой Самарской области были вынесены один протест на постановление администрации городского округа Кинель Самарской области, одно представление на постановление администрации городского округа Кинель Самарской области, три заключения на проект постановления администрации городского округа Кинель и одно заключение на проект решения Думы городского округа Кинель Самарской области. Протест на постановление администрации городского округа Кинель Самарской области и заключения на проекты постановлений администрации и проект решения Думы городского округа Кинель Самарской области были удовлетворены. Представление Кинельской межрайонной прокуратурой Самарской области было отозвано без рассмотрения Кинельской межрайонной прокуратурой Самарской области;
За 2017 год не поступило ни одного заключения от независимых экспертов в рамках проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
За 2017 год была проведена оценка регулирующего воздействия по 41 нормативному правовому акту городского округа Кинель  (39 - проектам постановлений администрации городского округа Кинель Самарской области, 2 – проектам решений Думы городского округа Кинель Самарской области).
В соответствии с Ежегодным планом проведения экспертизы нормативных правовых актов городского округа Кинель Самарской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в 2017 году было проведено 12 экспертиз из запланированных 16 (4 постановления администрации городского округа Кинель Самарской области к запланированному сроку проведения экспертизы утратили силу).
За отчетный период было разработано и принято новых 9 административных регламентов предоставления муниципальных услуг. Приведено в соответствии с действующим законодательством 27 административных регламента предоставления муниципальных услуг. Общее количество муниципальных услуг, предоставляемых администрацией городского округа Кинель Самарской области – 43.
В отчетном периоде разработан и принят в новой редакции Порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций).
За отчетный период юридическим отделом аппарата администрации был проведено 23 семинара с муниципальными служащими администрации городского округа Кинель Самарской области. Семинары носили характер разъяснительных мер по изменениям в действующем законодательстве, касающихся противодействия коррупции, и по соблюдению служащими и работниками муниципальных органов ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
В соответствии с Методическими рекомендациями по проведении коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 25 декабря 2014 г. № 18-0/10/В-8980 "О проведении федеральными государственными органами оценки коррупционных рисков") аппарат администрации городского округа Кинель Самарской области  в 1 квартале 2017 года провел мониторинг исполнения должностных обязанностей служащими администрации городского округа Кинель Самарской области на предмет наличия в них коррупционных действий (условий).
После рассмотрения на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов вопроса об утверждении нового перечня функций администрации городского округа Кинель Самарской области, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции и об актуализации перечня должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, были приняты следующие документы:
Перечень функций администрации городского округа Кинель Самарской области, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции (постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 20.03.2017 г. № 980);
Перечень должностей администрации городского округа Кинель Самарской области, замещений которых связано с коррупционными рисками (постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 20.03.2017 г. № 981). В соответствии с указанным Перечнем, все должности муниципальной службы в городском округе Кинель Самарской области связаны с коррупционными рисками;
Перечень должностей администрации городского округа Кинель Самарской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 20.03.2017 г. № 982).
Распоряжением администрации городского округа Кинель Самарской области от 20.03.2017 № 50 утвержден План мероприятий по мониторингу исполнения должностных обязанностей служащими администрации городского округа Кинель Самарской области на предмет наличия в них коррупционных действий (условий).
За отчетный период 11 муниципальных служащих, прошли повышение квалификации по антикоррупционной тематике.
За отчетный период состоялось 3 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского округа Кинель Самарской области и урегулированию конфликта интересов, на которых рассмотрен 1 материал (обращение) в отношении 1 муниципального служащего. Рассматривался вопрос:
- о предоставление не в полном объеме сведений о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского округа Кинель Самарской области и урегулированию конфликта интересов, по данному муниципальному  служащему  было принято решение о нарушении требований к служебному поведению и требований об урегулировании конфликта интересов – 1 муниципальный служащий.
По рекомендации комиссии  к муниципальному   служащему применены меры дисциплинарного воздействия в виде выговора.
Информация о деятельности комиссий размещена и периодически обновляется на сайте городского округа Кинель Самарской области.
Обращений, жалоб граждан и организаций по вопросам коррупционных правонарушений  и возможных нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции в отчетном периоде по «горячей линии» не поступало.
За отчетный период не поступало информации о фактах проявления коррупции в органах местного самоуправления городского округа, в том числе по материалам, опубликованным в печатных и электронных средствах массовой информации, материалам депутатских запросов, журналистских расследований и авторских материалов.
Результаты достижения показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход реализации муниципальной программы представлены в таблице 1.

Таблица 1

	 N
п/п
	 Наименование
  индикатора
	Ед.
измерения
	Значения целевых индикаторов
	Степень    достижения
целевых
индикаторов, %*

	плановые   значения по  Программе
	 фактически
 достигнутые
  значения

	1
	Доля выполненных мероприятий, предусмотренных муниципальной программой к реализации в соответствующем году, от общего количества мероприятий
	%
	100
	100
	100

	 2
	Доля нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, разработанных  в соответствующем году, в отношении которых проведена обязательная антикоррупционная экспертиза, от их общего количества
	%
	100
	100
	100

	3
зз

	Доля вынесенных в соответствующем году на рассмотрение комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, от общего количества таких нарушений, выявленных в  соответствующем году
	%
	100
	100
	100

	4
	Количество муниципальных служащих,  прошедших обучение (повышение квалификации) по антикоррупционным программам
	чел.
	4
	11
	275

	5
	Доля уведомлений муниципальных служащих  о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, рассмотренных комиссией, от общего количества уведомлений, направленных представителю нанимателя
	%
	100
	100
	100

	6
	Доля уведомлений муниципальных служащих  о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, направленных для рассмотрения в установленном порядке, от общего количества указанных уведомлений
	%
	100
	100
	100

	7
	Доля размещенных на сайте администрации в сети Интернет проектов нормативных правовых актов, разработанных  в соответствующем году для обеспечения возможности проведения их независимой антикоррупционной экспертизы, от общего количества таких проектов
	%
	100
	100
	100

Таким образом, в соответствии с методикой оценки эффективности, учитывая степень достижения ожидаемых результатов, степень эффективности реализации Программы в 2017 году – высокая.